recebimento da indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT uma vez 

que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo 

causal entre o acidente e a invalidez em razão de acidente 

automobilístico, fazendo jus, consequentemente, à indenização no valor de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Muito embora tenha realizado pedido administrativo para o 

pagamento da indenização do seguro DPVAT, o qual restou devidamente 

instruído, teve seu requerimento deferido parcialmente. O a Autora recebeu 

apenas a quantia de R$ 2.362,50 (Dois mil trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos) pela Seguradora Ré.  

Logo, diante da decisão parcial da Seguradora Ré, busca o(a) Autor(a) a 

condenação daquela ao pagamento da quantia de R$ 11.137,50 (Onze mil cento e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos), o qual deverá ser devidamente corrigido 

desde o evento danoso até a data do pagamento, nos termos do art. 5º, § 1º, da Lei 

n. 6.194/74. 

2.  FUNDAMENTAÇÃO DE MÉRITO 

2.1 Indenização devida 

O Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 
 I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. (sem 

grifo no original) 

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º, definindo os 

parâmetros para estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a

[...]

b) Seja determinada a citação da Seguradora Ré, via AR, na pessoa 

de seu representante legal, para querendo, apresentar defesa aos termos da 

presente demanda, no prazo legal, sob pena de revelia e confissão; 

c) Seja a Seguradora Ré condenada ao pagamento do montante de 

R$ 11.137,50 (Onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), a ser confirmada em perícia judicial, quantia sobre a qual deverá 

incidir correção monetária e juros desde o evento danoso; 

e)  A inversão do ônus da prova, inclusive, quanto ao pagamento de 

honorários periciais;

[...]

g) Requer seja oportunizado a produção de todos os meios de prova 

em direito admitidas, em especial prova pericial e documental. 

h) Informa, por fim, não ter interesse na realização de audiência de 

conciliação/mediação, nos termos do art. 319, VII, do CPC/2015. 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.137,50 (Onze mil cento e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos, pede deferimento. 

Boa Vista–RR, 12 de dezembro de 2020. 

JOSÉ HILTON DOS SANTOS VASCONCELOS  

OAB/RR 1105